1

EDITAL PIC/FAT N° 01 / 2019

A Coordenação da Liga de Neurociências torna público e convoca a comunidade acadêmica

para apresentar propostas ao Programa de Iniciação Científica.

1. OBJETIVOS DO PROGRAMA

1.1. Despertar a vocação científica, incentivar e desenvolver talentos para a pesquisa entre

estudantes de graduação, orientados por docentes/pesquisadores atuantes e qualificados,

mediante a participação em projetos de pesquisa reconhecidos pelo mérito científico e pela

excelência de seus resultados.

1.2. Contribuir para a formação científica de recursos humanos entre os acadêmicos da

Faculdade Anísio Teixeira (FAT) destinados a qualquer atividade profissional.

1.3. Ampliar o acesso e a integração dos estudantes da FAT para ingresso no Ensino Superior à

cultura científica.

1.4. Fortalecer a política de Iniciação Cientifica da FAT

2. CARACTERÍSTICAS DA BOLSA

2.1. O Programa de Iniciação Cientifica concederá bolsas não remuneradas, podendo se

candidatar alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação presencial da FAT.

2.2. As bolsas serão concedidas pelo prazo máximo de 12 (doze) meses.

2.3. As bolsas terão início a partir de 01 de Maio de 2019 e término em 31 de Março de 2020.

2.4. Cada orientador poderá ter no máximo 02 (dois) bolsistas PIC/FAT, dependendo da

disponibilidade das vagas e de acordo com os critérios estabelecidos neste edital.

3. REQUISITOS, DIREITOS E DEVERES DO CANDIDATO

3.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação presencial da FAT.

3.2. Apresentar bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo Histórico Escolar.

3.3. Dedicar, no mínimo, 12 horas semanais às atividades estabelecidas no plano de trabalho, ao

projeto e/ou exigidas pelo programa.

3.4. Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

2

3.5. Estar vinculado a um docente/pesquisador que tenha projeto de pesquisa cadastrado no

Centro de Pesquisa e Bioinovação (CPE) da FAT, e sem pendências de prestação de contas

(relatórios anuais) junto à Coordenação de Pesquisa da FAT.

3.6. Apresentar, obrigatoriamente, o Relatório Parcial após 06 (seis) meses do início da vigência

da bolsa, e o Relatório Técnico Final ao término da vigência da bolsa.

3.6.1 – O Relatório Parcial que não for entregue na Coordenação de Pesquisa até a data

estabelecida no presente Edital, implicará na suspensão do aluno por um mês até que a

pendência seja regularizada. Caso a pendência se estenda por mais de um mês, o aluno será

desligado.

3.7. Reapresentar, obrigatoriamente, o Relatório Técnico Final quando o Comitê Interno de

Iniciação Científica julgar necessário.

3.8. Enviar, obrigatoriamente, o resumo da pesquisa para publicação nos anais do Seminário

Institucional de Iniciação Científica (SEMIC) da FAT, obedecendo ao prazo estabelecido no

presente Edital.

3.9. Apresentar, obrigatoriamente, sua produção científica sob a forma de pôster ou

apresentação oral no Seminário Institucional de Iniciação Científica (SEMIC), promovido pela

Faculdade Anísio Teixeira, participando integralmente das atividades.

3.9.1 – A forma de apresentação será definida pelo Comitê Interno de Iniciação Científica.

3.9.2 – No impedimento de participação do aluno no Seminário Institucional de Iniciação

Científica, é obrigatória a entrega de justificativa, devidamente assinada pelo aluno e pelo seu

Orientador.

3.10. Fazer referência à condição de integrante da Liga Acadêmica de Neurociências da FAT e

ao Orientador, nas publicações e trabalhos apresentados, assim como em qualquer material de

divulgação relativo à pesquisa vinculado à bolsa concedida.

3.11. Não pertencer ao círculo familiar do Orientador, ou seja, cônjuge, companheiro ou parente

em linha reta, colateral ou por afinidade do Orientador, até terceiro grau, observando princípios

éticos e conflito de interesse.

3.12. Comunicar, imediatamente ao seu Orientador e à Coordenação de Iniciação Científica,

quaisquer fatos que venham a comprometer/prejudicar o andamento da pesquisa e o

cumprimento do plano de trabalho.

4. REQUISITOS, DIREITOS E DEVERES DO ORIENTADOR

4.1. Ser docente da FAT com qualquer regime de trabalho.

4.2. Ser pesquisador com título de especialista, mestre ou doutor, obtido em Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu, reconhecido pela CAPES, ou formalmente convalidado no Brasil, se

3

obtido no Exterior, e apresentar expressiva produção científica, tecnológica e/ou artístico-

cultural, nos últimos cinco anos, divulgada nos principais veículos de comunicação da sua área

de atuação.

4.3. Possuir currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.

4.4. Possuir projeto de pesquisa cadastrado no Centro de Pesquisa e Bioinovação da FAT, e sem

pendências de prestação de contas (relatórios anuais) junto à Coordenação de Pesquisa da FAT.

4.5. Acompanhar as atividades de pesquisa que constam no plano de trabalho do(s) aluno(s) e

orientá-lo(s) nas suas diversas fases, assim como na elaboração do relatório técnico final,

elaboração de resumo e apresentação no Seminário Institucional de Iniciação Científica

(SEMIC), e em outros eventos científicos decorrentes dos resultados da pesquisa proposta.

4.6. Incluir o nome do bolsista nas publicações e nos trabalhos apresentados em congressos e

seminários, cujos resultados tiveram a participação efetiva do mesmo, fazendo referência à sua

condição de integrante da Liga Acadêmica de Neurociências da FAT.

4.7. Participar, obrigatoriamente, como avaliador de plano de trabalho e de relatório técnico

final de edital de iniciação científica, e como avaliador de resumo do Seminário Institucional de

Iniciação Científica (SEMIC).

4.7.1 – O número de avaliação de plano de trabalho por Orientador será de, no mínimo, o

número de orientações solicitadas por ele.

4.7.2 – O número de avaliação de relatório técnico final e de resumo por Orientador será de, no

mínimo, o número de alunos concedidos a ele.

4.8. Participar, obrigatoriamente, das apresentações dos seus orientandos no Seminário

Institucional de Iniciação Científica (SEMIC), em local e horário divulgados pela FAT.

4.9. Participar, obrigatoriamente, como avaliador das sessões técnicas de apresentação dos

trabalhos, em forma de pôster ou comunicação oral, do Seminário Institucional de Iniciação

Científica (SEMIC), conforme convocação do Comitê Interno de Iniciação Científica da FAT.

4.10. Preencher e entregar o Relatório Parcial do bolsista devidamente assinado, até o final do 6°

(sexto) mês de participação no projeto.

4.11. Solicitar, imediatamente, o cancelamento da orientação de seu orientando, caso este seja

desistente, faltoso, apresente baixo desempenho, conclua o curso de graduação no período de

vigência da bolsa.

4.11.1 - Em caso de omissão, a responsabilidade por quaisquer ônus de natureza científica ou

financeira caberá ao docente/pesquisador.

4

5. INSCRIÇÃO

5.1. As inscrições serão realizadas pelo Candidato unicamente sob a forma eletrônica, no

endereço eletrônico https://goo.gl/forms/xUKjLC14QRFxoZld2

5.2. No momento da inscrição via sistema eletrônico, faz-se necessária a inclusão dos

seguintes documentos via upload:

I. Histórico escolar de graduação do Candidato fornecido pelo setor/órgão competente da

Instituição, devidamente assinado e carimbado, digitalizado no formato PDF;

II. Guia de matrícula atual do Candidato, digitalizada no formato PDF;

II. Currículo Lattes do Docente/Orientador, atualizado e contendo as informações sobre a

produção científica, tecnológica e artístico-cultural dos últimos cinco anos, digitalizado em

formato PDF.

IV. Currículo Lattes do Candidato, atualizado e contendo as informações sobre a produção

científica, tecnológica e artístico-cultural dos últimos cinco anos, digitalizado em formato

PDF.

5.3. Para a inscrição não será necessária a entrega da documentação impressa.

5.4. Todas as informações referentes ao Currículo Lattes, Projeto de Pesquisa e Plano de

Trabalho são de responsabilidade do Candidato e do Docente/Orientador.

6. SELEÇÃO

6.1. O processo de seleção será iniciado após a divulgação da lista de inscrições homologadas.

6.1.1 – Serão homologadas as inscrições que atendam às exigências deste edital, incluindo a

apresentação de todos os documentos constantes no item 5.2., inseridos no sistema eletrônico

via upload.

6.1.2 - A ausência de qualquer documento implicará no desenquadramento da proposta, não

sendo possível alteração e/ou complementação em nenhuma hipótese.

6.2. A seleção será realizada pela Mesa diretora da Liga Acadêmica da FAT, seus

assessores/avaliadores.

6.3. O processo de seleção será realizado em duas fases:

I – Avaliação do currículo (Orientador e Orientando);

II – Entrevista estruturada e padronizada por meio de questionário.

6.4. O parecer emitido pelo assessor/avaliador será avaliado e homologado pelo Mesa diretora

da Liga Acadêmica da FAT.

6.5. A pontuação será obtida nos seguintes quesitos: Avaliação do Currículo Lattes do

Docente/Orientador, Avaliação do Currículo Lattes do Candidato e Entrevista.

6.5.1 – A pontuação máxima obtida para cada Candidato será de 100 (cem) pontos, conforme

5

Anexo 1, e de acordo com a fórmula a seguir:
PONTUAÇÃO FINAL = Currículo Lattes do Docente/Orientador (máximo de 30 pontos) +

Currículo Lattes do Candidato (máximo de 25 pontos) + Entrevista (máximo de 45 pontos)

6.6. A classificação será de acordo com a pontuação.

6.7. Os docentes/pesquisadores da FAT que estiverem na condição de Bolsistas de

Produtividade em Pesquisa do CNPq, terão prioridade na concessão de bolsa, respeitando-se o

processo de análise e avaliação do plano de trabalho, assim como a pontuação total obtida no

processo de seleção.

7. RESULTADOS

7.1. Os resultados serão divulgados, em momentos oportunos (vide Calendário), no site da FAT

(http://www.fat.edu.br/).

7.2. Caberá ao Candidato a inteira responsabilidade de informar-se sobre os resultados da

seleção.

8. RECONSIDERAÇÃO DE RESULTADOS

8.1. O pedido de reconsideração deverá ser feito, uma única vez, após divulgação dos

resultados.

8.2. O pedido de reconsideração deverá ser redigido pelo Docente/Orientador, na forma de

requerimento, devidamente fundamentado, e encaminhado à Mesa diretora da Liga Acadêmica

de Neurociências, por via física e com a assinatura original.

8.3. O pedido de reconsideração será recebido pela Mesa diretora da Liga Acadêmica de

Neurociências até o prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após a divulgação dos

resultados.

8.4. A análise ao pedido de reconsideração será efetuada no prazo máximo de 48 (quarenta e

oito horas).

9. SUBSTITUIÇÃO DE ORIENTADOR

9.1. A substituição do Docente/Orientador poderá ser solicitada, mediante apresentação de

justificativa relevante, que será avaliada pelo Comitê Interno de Iniciação Científica da FAT e

pelo CNPq, e poderá ser ou não acatada.

9.1.1 – A solicitação de substituição do Docente/Orientador deve ser feita através de ofício

assinado pelo mesmo, justificando a substituição, e encaminhada para a Comissão de Iniciação

Científica da FAT, acompanhada dos seguintes documentos do novo Docente/Orientador: cópia

do documento de identificação com foto, cópia do CPF e currículo Lattes resumido.

6

9.1.2 - O Docente/Orientador substituto deve atender os critérios de desempenho acadêmico,

requisitos e condições explicitados neste Edital.

9.1.3 - O Docente/Orientador substituto deve pertencer à equipe do projeto de pesquisa

cadastrado e/ou ao Grupo de Pesquisa.

9.1.4 – O número de bolsistas do Docente/Orientador substituto não pode exceder as cotas

estipuladas neste Edital.

9.2. Em caso de desligamento do Docente/Orientador, o Comitê Interno de Iniciação Científica

tomará as medidas necessárias para substituí-lo.

9.3. Em casos de impedimento eventual do Orientador, a(s) bolsa(s) retorna(m) à Coordenação

de Iniciação Científica da Instituição para nova indicação de bolsista.

10. CALENDÁRIO

ATIVIDADE INÍCIO TÉRMINO

Inscrições online

Homologação das inscrições

Avaliação documental

Entrevista

Divulgação dos resultados

Pedidos de reconsideração

Vigência da bolsa

Entrega do Relatório Parcial

Entrega do Relatório Técnico Final

Entrega do Resumo para o SEMIC

XX Seminário de Iniciação Científica da FAT (XX SEMIC)

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A inscrição implicará, por parte do candidato e do docente/orientador, o conhecimento e a

aceitação das normas deste Edital.

11.2. O não atendimento a algum dos itens previstos neste Edital implicará no

desenquadramento do processo seletivo, ainda que a inscrição tenha sido homologada.

11.3. O não cumprimento das orientações do Programa de Iniciação Científica da FAT e deste

Edital por parte do Docente/Pesquisador implicará no impedimento automático da participação

do mesmo no próximo Edital de seleção, e ficará este sujeito a sanções outras, a critério do

Comitê de Iniciação Científica da FAT.

11.4. O não cumprimento dos requisitos e compromissos estabelecidos neste Edital por parte do

bolsista implicará no impedimento automático da participação do mesmo no próximo Edital de

seleção.

7

11.5. Os casos omissos e situações não previstas no presente Edital serão resolvidos pelo

Comitê Interno de Iniciação Científica da FAT.

Feira de Santana, 18 de Fevereiro de 2019

João Ronaldo Tavares de Vasconcellos Neto

Prof. Dr. Coordenador da Liga Acadêmica de Neurociências/FAT

8

ANEXO 1 DO EDITAL N° 01 / 2019

A – DOCENTE
I – Titulação (considerar somente a titulação máxima)

Critério

Pontuação por Pontuação

item Máxima

Doutorado  10 10

Mestrado  05 05

Subtotal (máximo a ser considerado: 10)

II – Produção (considerar somente a produção dos últimos cinco anos)

Critério
Pontuação por Pontuação

item Máxima

Artigo publicado em periódico 03 Sem limite

Livro 03 Sem limite

Capítulo/prefácio/posfácio de livro 02 Sem limite

Resumo e trabalho completo em anais 1,5 Sem limite

Texto em jornal ou revista (magazine) 01 Sem limite

Patente 03 Sem limite

Produção artística/cultural (artes cênicas, música, artes
02 Sem limite

visuais e outras produções)

Parecerista/avaliador de plano de trabalho e relatório de
01 por

editais de iniciação científica da FAT; resumo e Sem limite

atividade/ano

apresentação de trabalho no SEMIC/FAT

Subtotal (máximo a ser considerado: 25)

III – Formação de recursos humanos (considerar somente orientações concluídas
    nos últimos cinco anos)

Critério
Pontuação por Pontuação

item Máxima

Iniciação Científica 0,5 02

Mestrado (orientador principal) 1,0 02

Mestrado (coorientador) 0,5 01

Doutorado (orientador principal) 1,5 03

Doutorado (coorientador) 1,0 01

Outros (Especialização; TCC; PIBID; PIBITI; PIBEX; PET,
0,25 01

Monitoria, etc)

Subtotal (máximo a ser considerado: 10)

IV – Participação em eventos (considerar somente a participação nos últimos cinco
        anos)

Critério
Pontuação por Pontuação

item Máxima

Organização 0,5 01

Palestrante/Mesa Redonda/Conferencista/Ministrante de
0,5 03

Minicurso/Comunicação Oral

Ouvinte 0,2 01

Subtotal (máximo a ser considerado: 05)

TOTAL A - DOCENTE (máximo a ser considerado:50)

9

B – CANDIDATO

I – Histórico escolar

Critério
Pontuação por Pontuação

item Máxima

Coeficiente de rendimento (CR) CR x 2 20

Subtotal (máximo a ser considerado: 20)

II – Currículo (considerar somente os últimos cinco anos)

Critério
Pontuação por Pontuação

item Máxima

Bolsista de Iniciação Científica e/ou Estágio Voluntário de
02 por ano Sem limite

Iniciação Científica (PEVIC)

Bolsista de outros programas (PIBID; PIBITI; Monitoria;
1,0 por ano Sem limite

PIBEX; PET; etc)

Participação no SEMIC/FAT com apresentação de trabalho 01 por ano Sem limite

Participação no SEMIC/FAT sem apresentação de trabalho 0,5 por ano Sem limite

Participação em eventos científicos com apresentação de
01 por ano Sem limite

trabalho

Participação em eventos científicos sem apresentação de
0,5 por ano Sem limite

trabalho

Artigo publicado em periódico 03 Sem limite

Subtotal (máximo a ser considerado: 10)

TOTAL B - CANDIDATO (máximo a ser considerado: 30)

C - PLANO DE TRABALHO

Critério
 Pontuação

Máxima

Introdução e justificativa  4

Coerência entre os objetivos propostos e a metodologia  4

Coerência do plano de trabalho proposto com o projeto de pesquisa em que está
3

vinculado

Adequação ao cronograma do projeto de pesquisa em que o plano de trabalho
3

está vinculado

Viabilidade do Plano de Trabalho  3

Redação Científica (linguagem acadêmica, formatação, citações bibliográficas e 3

referências)

TOTAL C - PLANO DE TRABALHO (máximo a ser considerado: 20)

PONTUAÇÃO FINAL = A+B+C (máximo a ser considerado: 100)